13. Corollaria. Delectatio igitur venerea (vel pollutio) in causa volita grave est peccatum, si ipsa causa ex se graviter in turpem commotionem influit. Sed experientia constat ab una eademque actione non omnes aequali modo commoveri: quod enim iuvenem vel calidum vehementer excitat, id senem vel frigidum parum aut nullatenus ad libidinem movet. Hinc ad taxandum peccatum, quod delectatione indirecte voluntaria in particulari casu committitur, haec notanda sunt:

a. Actiones, quae natura sua graviter excitant, semper grave peccatum sunt, et ideo sub gravi caveri debent, excepto solo casu, quo quis experientia certo sciat se eiusmodi actione graviter non commoveri.

*Actiones graviter excitantes* e. g. sunt: >cogitatio practica vivacior de venereis; tactus in partes obscoenas alterius personae exercitus, nisi forte prorsus transeunter fiat in persona eiusdem sexus sine pravo affectu; aspectus personae plane nudae alterius sexus voluntarie continuatus; immo etiam aspectus viri in pectus nudum feminae, aut aspectus picturae obscoenae, saltem si continuatur commotione iam exortae<sup>23</sup>).

M) *Lehmkuhl* I. n. 1031.

b. Actiones, quae natura sua leviter tantum commovent, nunquam grave peccatum sunt, ne in illo quidem, qui forte propter subiectivam dispositionem vehementius se excitari sciat; ideo nemo sub gravi eas cavere tenetur.

*Actiones leviter commoventes* e. g. sunt: >tactus vel aspectus in partes inhonestas proprii corporis obiter factus; tactus feminae non inhonestus obiter factus et levis; apprehensio manus illius; osculum leve ex causa honesta; colloquium vanum cum femina; aspectus pectoris illius non fixus, a fortiori alii leviores àspectus 24).

Nota 1. Inferius, ubi agitur de actibus luxuriae imperfectis, quantum in hac re valde ardua fieri potest, accurate determinabitur, quae actiones natura sua graviter, quae vero leviter in commotionem veneream et pollutionem influant.

Nota 2. Auctores recentes post s. *Alphonsum-5)*, qui secutus est *Salman-licenses?*), praeter actiones graviter et leviter influentes distinguunt actiones mediocriter influentes. Verum ne haec materia, quae in praxi frequentissima est, maioribus, quam par est, difficultatibus implicetur, praestat redire ad theoriam illorum veterum auctorum, qui actiones delectationem veneream causantes ad duo tantum genera revocant, ad causas graves et leves. Etenim, ut recte notat *Berardi?*), quae dicuntur causae mediae, natura sua causae leves sunt, graviter autem influunt in turpem effectum vel ex diuturnitate actionis vel ex pravo affectu agentis, quo in casu ad causas graves referendae sunt. Sic inter causas medias numeratur aspectus picturae obscenae; sed eiusmodi aspectus ordinarie per se graviter non commovet, nisi diutius protrahatur vel affectu libidinoso peragatur<sup>28)</sup>.

### *Num detur ignorantia invincibilis circa peccata luxuriae.*

a. Facilius admittitur ignorantia invincibilis quoad cogitationes impuras et prava desideria, si sint inefficacia.

b. Quoad desideria autem efficacia ea difficilius conceditur: qui enim cognoscit malitiam actionis externae et nihilominus eam exsequi proponit, etiam cognoscere debet se velle rem malam.-In casu ergo particulari indagandum est, num revera adfuerit ignorantia invincibilis.

c. Etiam quoad malitiam pollutionis dari potest ignorantia invincibilis, praesertim in puerili aetate.

d. Immo etiam quoad alia peccata dari potest ignorantia invincibilis in iis adiunctis, in quibus eiusmodi actiones licitae videri possunt; sic sponsis oscula etiam minus honesta et coniugibus in specialibus adiunctis difficillimis onanismus videri potest licitus<sup>2-1)</sup>.

Qui ex ignorantia invincibili putant actionem pravam, quam exercent, aut non esse peccatum aut non esse mortale, omnino monendi et docendi sunt, ubi ignorantia ipsis nocet; id autem contingit, si non moniti in periculo sunt contrahendi consuetudinem pravam se polluendi, quam postea difficillime emendabunt. Poenitentes vero, qui turpis peccati, cui assueti sunt, gravitatem quidem cognoscunt, sed *specificam malitiam* ignorant, de hac monendi non sunt, quia eiusmodi monitio vix ullius utilitatis est et solum efficit, ut multiplicentur peccata formalia.

21) *Lehmkuhl* ibid.  
») Cf. 1.4. o. 4R4.

M) Cf. tr. 26. c. 7. n. 37.

27) Cf. Praxis confess? 1. η. 876.

28) Cf. *Gènicot* I. 399.

2β) Cf. De principiis π. 115.

## QUAESTIO TERTIA

### De peccatis luxuriae consummatis.

14. Declarationes. *Peccata consummata* illa dicuntur, in quibus delectatio usque ad satietatem habetur. Duplicis generis sunt: alia *iuxta naturam*, in quibus actus ita ponitur, ut ex se aptus sit ad generationem hominis; alia sunt *contra naturam*, in quibus actus ineptus est ad hominis generationem. Quare peccata contra naturam per se graviora sunt peccatis luxuriae iuxta naturam.

a. Peccata iuxta naturam numerantur *sex: fornicatio, adulterium, incestus, stuprum, sacrilegium et raptus*. Haec peccata specificè inter se differunt, non quidem ratione luxuriae, sed propter aliam specialem circumstantiam: virtuti enim castitatis eodem modo opponuntur, singulis autem superadditur circumstantia, quae proprie non est contra castitatem, sed contra aliam virtutem.

b. Peccata contra naturam sunt *quattuor: pollutio, sodomia, bestialitas et onanismus*. Haec peccata ratione luxuriae specie ab invicem differunt, quia singula includunt specialem deformitatem et oppositionem contra virtutem castitatis.

### Articulus primus.

#### De peccatis iuxta naturam.

15. De fornicatione. *Definitio*. Fornicatio est copula soluti cum soluta ex mutuo consensu.

a. Copula est actus ad generandam prolem idoneus. Dicitur copula *perfecta*, quae consistit in penetratione vasis feminei cum seminatione ibidem facta, et copula *imperfecta* (inchoata), quae consistit in penetratione vasis feminei ad generationem destinati, sed absque seminatione ibidem facta. *Solutus* dicitur, qui excepto castitatis praecepto nullo alio vinculo sive matrimonii sive voti vel ordinis sive cognationis ligatur. Ex *consensu* additur, ut fornicatio a stupro distinguatur.

b. Copula *imperfecta* eo sensu, ut usque ad seminationem non procedatur vel prius abrumpatur, non est fornicatio (nisi forte intentionalis), sed tactus impurus cum delectatione venerea, quae potest in altera parte completa esse. Copula *imperfecta* autem, in qua semen ex industria extra vas femineum effunditur, non est simplex fornicatio, sed onanistica, quae specie differt, cum sit contra naturam.

#### 16. *Ad fornicationem referuntur concubinatus et meretricium.*

1. Concubinatus est frequens copula cum eadem persona ad quandam similitudinem cum vita coniugali. Frequens copula, quae fit magis ex occasione vel infirmitate, nondum constituit concubinatum, sed

accedere debet intentio vivendi more coniugum, quae intentio potest esse explicita in aliquo facto vel pacto (communi habitatione) — tunc pauci actus iam sufficiunt; vel potest esse implicita, — tunc maior frequentia requiritur, quae illam habitualement relationem demonstret.

Differt ergo a fornicatione vaga, eo quod addit habituale propositum continuandi peccatum cum eadem persona.

De modo agendi cum concubinariis.

*a. In foro externo: Laid* qui publice (in sensu c. 2197, n. 1) in concubinato vivunt, sunt coram Ecclesia *publici peccatores*, ideoque excludantur ab actibus legitimis ecclesiasticis<sup>30</sup>), imprimis a munere patrini in sacramentis baptismi et confirmationis, a iure patronatus exercendo<sup>31</sup>), arceantur a susceptione sacramentorum<sup>32</sup>), priventur sepultura ecclesiastica<sup>33</sup>).

*Clerici* concubinariis monitione inutiliter praemissa cogantur ab illicito contubernio recedere et scandalum reparare: suspensione a divinis, privatione fructuum officii, beneficii, dignitatis, servato ordine procedendi statuto in cc. 2176—2181 contra clericos concubenarios<sup>34</sup>).

Si concubinatum firmare conantur matrimonio, etiam civiliter tantum, attentato, clerici et professi votorum sollemnium eorumque complices plectuntur insuper excommunicatione l. s. simpliciter S. Sedi reservata, professi vero votorum simplicium perpetuorum (eorumque complices) excommunicatione l. s. Ordinario reservata<sup>35</sup>).

NB. Codex publicum concubinatum ab Ordinariis immediate puniri iubet, quia leges civiles huic delicto nimis indulgent, immo divortium civile concedentes concubinatum adulterinum formis legalibus initum publica auctoritate protegunt<sup>36</sup>).

*b. In foro interno* concubiniarius, quia versatur in occasione proxima peccandi et quia saepissime grave dat scandalum, absolvi non potest nisi occasione relicta et scandalo efficaciter reparato, ut plurimum separatione a concubina vel celebrato matrimonio canonico.

Ideo Alexander VII. damnavit propositionem 41: »Non est obligandus concubiniarius ad eiciendam concubinam, si haec nimis utilis esset ad oblectamentum concubinariis, vulgo »regalo«, dum deficiente illa nimis aegre ageret vitam et aliae epulae taedio magno concubinarium afficerent et alia famula nimis difficile inveniretur 37). >Dantur tamen casus, in quibus concubiniarius vel concubina aliunde dispositi, quin statim separentur, absolvi possunt, ut puta si secus gravis infamia pro ipsis vel pro aliis magnum eveniret scandalum 38).

2. Meretricium est status feminae omnibus prostitutae sive lucri sive libidinis explendae causa. Ut meretrix dici possit, saltem plures quam\*.)

10) C. 2357, § 2.

51) c. 2256, 2.

·') Cf. De sacr. n. 37.

83) c. 1240, § 1, 6.

8<) c. 2359, § 1.

81) c. 2388.

80) *Vermeersch-Creusen*, Epit. iur. can. 111. 559.

'7) Dz. 1141.

··) S. *Alph.* III. 435 seq.; *Ojetti*, Synopsis s. v. concubinatus; Cf. etiam *Schôl-Hg*, Die Verwaltung der heiligen Sakramente<sup>8</sup> (1946) § 84 „Im Konkubinat und in ungiiltigen Ehen lebende Ponitenten“.

duos admittere debet. Etiam huius peccati propria malitia in prava voluntate cumulandi peccata consistit.

Nota. *Fornicarii* interrogandi sunt, num proles ex fornicatione nata sit, num generationem impediverint vel abortum procuraverint, num prolem natam forte neglexerint. Quoad *meretrices* notandum est, plerumque per talem abusum organorum generationem impediri.

17. Malitia. 1. Fornicatio semper est peccatum mortale: graviter enim tum iure naturae tum iure positivo prohibetur.

a. *Iure naturae*. Dixerat *Caramuel* fornicationem solo iure positivo illicitam esse, sed falso: nam adversatur bono prolis atque ideo propagationi generis humani. Sane, qui fornicantur, quaerunt vagum concubitum i. e. delectationem veneream copulae absque obligationibus et oneribus matrimonii; atqui vagus concubitus vergit in perniciem societatis humanae: proli enim, cuius apta educatio non solum curam matris, sed etiam curam patris exigit, non satis providetur; ergo graviter iure naturae prohibetur. Et licet per accidens a fornicario proles bene educaretur, semper tamen fornicatio grave peccatum est, quia considerandum est, quod communiter et ordinarie, non quod per accidens evenit<sup>3e)</sup>.